
 

Delibera della Giunta Regionale n. 478 del 18/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 3 - Persone giuridiche private

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDAZIONE VILLAGGIO DEI RAGAZZI - DON SALVATORE D' ANGELO -

DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso che: 

a. la “Fondazione Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo.”, avente sede in Maddaloni (CE) 
alla piazza Matteotti n. 8, è stata costituita con atto per notar Antonio Decimo  rep. n. 78522 del 4 
aprile 2014; 

b. detta fondazione ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica con decreto dirigenziale 
n. 4 del 26 maggio 2014 ed è iscritta al n. 144 del registro regionale delle persone giuridiche 
private istituito a termini del regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private, 
emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 619 del 22 settembre 2003, in 
attuazione delle disposizioni del DPR 10 febbraio 2000, n. 361; 

c. pertanto, la Fondazione in parola è assoggettata alla vigilanza e al controllo della Regione 
secondo la disciplina recata dall'articolo 25 del codice civile  e ai sensi dell'articolo 10 del cennato 
regolamento regionale concernente la materia delle persone giuridiche private; 

d. con deliberazione n° 625 del 15 dicembre 2014 la  Giunta Regionale, ha disposto la gestione 
commissariale  della “Fondazione Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo ” a motivo 
della impossibilità di costituire l'ordinario organo di amministrazione previsto dallo statuto ed a 
tutela degli interessi della Fondazione medesima; 

e. la citata deliberazione n° 625/ 2014 stabiliva, inoltre, che il mandato commissariale avrebbe 
avuto una durata di  dodici mesi prorogabili sino alla definizione di un nuovo assetto 
organizzativo e gestionale della fondazione; 

f. in attuazione della delibera n. 625/ 2014 il Presidente della Giunta Regionale con decreto n° 320 
del  30 dicembre 2014, ha nominato, quale  commissario straordinario, la dott.ssa de  Lucia, che 
con successivo  DPGR n° 206 del 6/10/2015 è stata  sostituita dal Generale Giuseppe Alineri, il 
cui incarico, prorogato  con DPGR n°  6 del 7 genna io 2016   di dodici  mesi, è stato rinnovato   
con DPGR n° 22 del 17 gennaio 2017 fino alla data d el  17 gennaio 2018; 

 
  
Preso atto che:  

a. con nota del 16 giugno 2017 prot. 0418261 la Direzione Generale Politiche culturali e il Turismo   
ha inoltrato richiesta di parere all'Avvocatura Regionale in merito a quanto esposto nella nota del 
Commissario  del 5/6/2017 prot. 0284 in particolare sul come procedere, all'indomani della 
mancata approvazione da parte del Tribunale Civile di Santa Maria Capua Vetere sul “ piano di 
rientro “ dai debiti, previsto dalla Lg. 3/2012; 

b. il Commissario, con nota del 30 giugno 2017 prot. 0454637, ha comunicato di essere pervenuto 
all'esatta quantificazione del debito della Fondazione e che avrebbe proceduto al deposito, 
presso il Tribunale di Santa Maria Capua Vetere , dell'atto di citazione nei confronti della 
congregazione dei Legionari di Cristo, con relativa richiesta del risarcimento del danno provocato 
nel corso dei 14 anni di gestione della Fondazione; 

c. il Commissario, con lettera pervenuta il 6/7/2017 prot. 0468469, ha rappresentato la complessità 
della situazione e ha comunicato di rimettere il proprio mandato  essendo venute meno le 
condizioni che a suo tempo ne avevano determinato il conferimento;  

 
Considerato che:  

a. in data 12 luglio 2017 è stata convocata dall'Assessore con delega all'istruzione una riunione alla 
quale hanno partecipato oltre  il commissario straordinario  della Fondazione,  il gabinetto della 
Presidenza regionale, il Direttore dell'Ufficio Scolastico Regionale, gli uffici della Direzione 
Politiche culturali e turismo, la Direzione Generale regionale  Politiche sociali e socio-sanitarie ed 
i consulenti della fondazione Villaggio dei Ragazzi,  dalla quale è emersa l'esigenza di 
scongiurare la chiusura dell'istituto, anche in ragione dell'attuale impossibilità di diversa 
collocazione degli alunni, in vista della riapertura dell'anno scolastico;   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

b. nella medesima riunione il Commissario ha comunicato che la Procura di Santa Maria Capua 
Vetere ha proposto, in seno al procedimento pendente dinanzi al Tribunale, ricorso per fallimento 
contro la Fondazione; 

c. costituendosi nel relativo giudizio, la Fondazione potrà aderire all'istanza di fallimento ovvero 
depositare istanza di concordato; 

 
Ritenuto che: 
 

a. per l'importanza delle finalità sociali dell'Istituto Villaggio dei Ragazzi occorra scongiurare, ove 
possibile, l'estinzione dell'ente; 

b. in ogni caso, sia necessario assicurare la continuità delle attività formative, onde consentire 
l'avvio dell'anno scolastico 2017-2018; 

c. a tal fine si renda necessario demandare al Commissario straordinario della Fondazione ogni 
utile tentativo finalizzato a verificare i presupposti per l'accesso al concordato, quale misura di 
superamento della crisi aziendale, con salvaguardia della continuità delle funzioni socio-
educative dell'ente; 

 
Letta  
la nota, Reg. Uff. 14427 del 12/07/2017 con cui il Direttore Generale del MIUR Regione Campania, 
ha rappresentato che, a tutt'oggi, risultano concluse tutte le procedure e le operazioni relative alla 
definizione delle dotazioni organiche delle istituzioni scolastiche della Campania, con la 
conseguenza che il paventato rischio di chiusura dell'istituzione scolastica afferente alla Fondazione 
potrebbe determinare la concreta impossibilità di ricollocare gli studenti già iscritti l' a.s. 2017/2018 in 
altre istituzioni scolastiche, e sottolinea inoltre, che molti percorsi formativi sono riconosciuti di alto 
profilo e di eccellenza anche internazionale, auspicando l'adozione di ogni azione intesa a 
scongiurare la chiusura dell'ente scolastico coinvolto e ad assicurare agli studenti la  prosecuzione 
del percorso formativo intrapreso; 
 
Visti:  

a. il Libro I, Titolo II, Capo II, del codice civile; 
b. il DPR  24 luglio 1977, n. 616; 
c. il DPR 10 febbraio 2000, n. 361; 
d. il regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private emanato con DPGRC 

n. 619 del 22 settembre 2003; 
 
 
propone e la Giunta, in conformità, con voto unanime, 
 
                                                                       DELIBERA  
 
per le motivazioni espresse in preambolo che qui si intendono integralmente riportate  
 

1. di confermare la gestione commissariale della fondazione "Villaggio dei Ragazzi - Don 
Salvatore D'Angelo"  con sede in Maddaloni (CE) al fine di: 

           a) avviare le procedure per la ricostituzione dell'ordinario organo di amministrazione; 
           b) assicurare il funzionamento della fondazione e la continuità delle  attività formative, onde              
           consentire l'avvio dell'anno scolastico 2017-2018; 
           c) porre in essere ogni utile azione consentita  per l'accesso alla procedura di concordato, 
           quale misura volta al superamento della crisi aziendale, con salvaguardia della continuità 
           delle funzioni socio- educative dell'ente;  
           d) adottare le necessarie azioni e porre in essere tutti gli atti a tutela della Fondazione 
           Villaggio dei Ragazzi- don Salvatore D'Angelo. 

2. di stabilire che il mandato commissariale ha durata,  fino al 17 gennaio 2018;  
3. di stabilire che il mandato commissariale è svolto a titolo gratuito; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

4. di notificare la presente deliberazione al dimissionario Commissario straordinario  della 
“Fondazione Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo”; 

5. di inviare la presente deliberazione all'Assessore alle Politiche sociali, al Capo di Gabinetto 
del Presidente, alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo,alla Direzione 
Generale per le Politiche sociali e socio-sanitarie per gli adempimenti di competenza, nonché 
al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



MODIFICA FORMALE (ART. 10 COMMA 4 REGOLAMENTO GIUNTA): 

 

Alla fine del punto 3 del Deliberato, in conformità con la DGR 625/2014, si aggiunge il seguente  

periodo: “salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico i cui 

oneri gravano sul bilancio della Fondazione Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo”. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017
	DELIBERA_DELLA_GIUNTA_REGIONALE_DIP50_12_N_478_DEL_18_07_2017
	Mod. Formale 478


